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   KẾ HOẠCH  
Thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2025  

 

 

Thực hiện Công văn số 179/KH-PGDĐT ngày 14/2/2025 của Phòng GD&ĐT 
Uông Bí về việc Thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật và chuyên đề 

trọng điểm “ Nâng cao chất lượng công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong nhà 
trường trên địa bàn thành phố” năm 2025; 

 Trường Tiểu học Nguyễn Bá Ngọc xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phổ 
biến giáo dục pháp luật năm 2025, như sau: 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 
 

     - Tiếp tục thực hiện có chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật (PBGDPL), hòa giải ở cơ sở, xây dựng đơn vị đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn 

với thực hiện Nghị quyết Đại hội các cấp và các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn 

của đất nước trong năm 2025. 

 -Tăng cường và phát huy vai trò của chính quyền và các đơn vị cơ sở trong 

PBGDPL, gắn kết chặt chẽ giữa trách nhiệm công vụ, nghề nghiệp, nghĩa vụ học 

tập pháp luật với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống cho đội ngũ viên 

chức giáo dục thông qua hoạt động dạy và học; gắn việc tuyên truyền, giáo dục 

nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật 

của công dân với tuyên truyền, giáo dục đạo đức, phẩm chất công dân; nâng cao ý 

thức tuân thủ và chấp hành pháp luật trong xã hội. 

 - Tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa các mô hình, nội dung, hình thức, có giải 

pháp nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường đáp ứng yêu cầu đổi 

mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, gắn với đổi mới nội dung, chương 

trình, sách giáo khoa; đưa công tác PBGDPL đi vào thực chất, hiệu quả, thiết thực 

góp phần thực hiện có hiệu quả các quy định dân chủ ở cơ sở “dân biết, dân bàn, 

dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”. 

 - Tăng cường sự phối hợp giữa các tổ chức đoàn thể trong công tác 

PBGDPL. Khuyến khích, huy động mọi nguồn lực xã hội tham gia công tác 

PBGDPL trong nhà trường. 

 2. Yêu cầu 

 - Nội dung PBGDPL cần bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của ngành giáo 

dục, tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về giáo dục mà dư 

luận xã hội quản tâm hoặc cần định hướng dư luận, các quy định pháp luật mới 

ban hành liên quan đến quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo. 

 - Nội dung PBGDPL trong nhà trường cần phù hợp với lứa tuổi, góp phần 

xây dựng và hình thành thế hệ trẻ có văn hóa, lối sống lành mạnh, có lòng yêu 

nước và luôn tuân thủ, chấp hành nghiêm chỉnh quy định pháp luật. 



 - Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác chỉ đạo, hướng dẫn, 

đảm bảo kinh phí triển khai thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ PBGDPL theo chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao. Nâng cao vai trò chủ động tham mưu thực 

hiện, phát hiện, giới thiệu, nhân rộng cách làm mới có hiệu quả. Triển khai nhiệm 

vụ có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, tiết kiệm, khai thác, sử dụng có 

hiệu quả các nguồn lực được giao. Đổi mới, đa dạng hóa các mô hình, nội dung, 

hình thức PBGDPL, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong PBGDPL, 

cung cấp đầy đủ kiến thức pháp luật cơ bản, thiết thực, có thể áp dụng, vận dụng 

trong thực tiễn đời sống, các nội dung cần được chọn lọc phù hợp với CB-GV-NV. 

 - Triển khai PBGDPL có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, tiết 

kiệm và hiệu quả; khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực được giao. 

 - Kết hợp giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức; lồng ghép hoạt động 

PBGDPL với các cuộc vận động, các hoạt động ngoại khóa và các phong trào thi 

đua lớn của ngành, của nhà trường. 

 - Đẩy mạnh vận động xã hội hóa công tác PBGDPL, huy động, khai thác, sử 

dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia công tác PBGDPL. 

 - Tăng cường hoạt động chỉ đạo, kiểm tra, đánh giá, chấn chỉnh, nâng cao 

hiệu quả công tác PBGDPL. 
 

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 
 

1. Triển khai thực hiện thường xuyên, giải pháp đổi mới, hiệu quả công tác 

PBGDPL tại đơn vị. Đảm bảo nguyên tắc PBGDPL là trách nhiệm của cả hệ thống 

chính trị. Chủ động đề ra phương hướng trong giai đoạn tới. Nâng cao ý thức chấp 

hành pháp luật của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, công nhân viên và học sinh 

gắn với kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chính trị của đất nước theo các văn bản 

hướng dẫn. Bám sát Nghị quyết của Tỉnh, thành phố về phương hướng, nhiệm vụ 

năm 2025; kế hoạch số 1938/KH-PGDĐT ngày 25/12/2023 của Phòng GDĐT về 

thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TU ngày 05/9/2023 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về việc 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước trong nâng cao chất 

lượng giáo dục phổ thông tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2023-2025, định hướng đến 

năm 2030. 

 2. Cán bộ quản lý, giáo viên, công nhân viên có trách nhiệm, nghĩa vụ chủ 

động trong tìm hiểu, gương mẫu trong thực thi pháp luật. Gắn việc thực hiện chức 

trách, nhiệm vụ với việc thông tin, PBGDPL với việc thực hiện dân chủ ở cơ sở, 

đồng thời vận động, khuyến khích việc tìm hiểu, sử dụng, chấp hành, tuân thủ 

pháp luật. Chú trọng nghiên cứu các văn bản luật mới ban hành hoặc mới phát sinh 

hiệu lực năm 2024,2025; các luật, nghị quyết mới được thông qua tại Kỳ họp thứ 8 

Quốc hội khóa XV và phổ biến, giáo dục pháp luật về một số vấn đề dư luận quan 

tâm. 

 3. Đổi mới, đa dạng hóa các mô hình, nội dung, hình thức PBGDPL mới, tư 

vấn, giải đáp pháp luật trên trang mạng xã hội, môi trường số, cổng thông tin điện 

từ của cơ quan, đơn vị, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin phù hợp với 

từng nhóm đối tượng (cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người học) theo 

phương châm sát nhu cầu, thiết thực, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, có trọng tâm, 

trọng điểm, thiết thực, chất lượng, tiết kiệm, hiệu quả, khai thác, sử dụng có hiệu 

quả các nguồn lực được giao. Đẩy mạnh xã hội hóa công tác PBGDPL, hòa giải ở 



cơ sở, huy động, khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia 

công tác PBGDPL, tập trung xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng, khen thường, tôn 

vinh gương người tốt, việc tốt, điển hình trong xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp 

luật. 

 4. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 14/2019/QĐ- TTg 

ngày 13 tháng 3 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai 

thác tủ sách pháp luật. Nâng cao chất lượng tủ sách pháp luật, tù sách pháp luật 

điện tử, tự rà soát, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện. Chú trọng cập nhật, bổ 

sung các loại sách, báo, tài liệu, niêm yết, tuyên truyền văn bản quy phạm pháp 

luật, quy định mới, liên quan đến giáo dục và đào tạo, thực hiện dân chủ ở cơ sở, 

phòng, chống tham nhũng tại bản tin pháp luật nhà trường, bản tin trong phòng hội 

đồng giáo viên, bảo đàm điều kiện quyền tiếp cận pháp luật, nghiên cứu, tự tìm 

hiểu pháp luật cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên. 

 5. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Ngày Pháp luật nước CHXHCN Việt 

Nam - 9/11" (cao điểm từ ngày 01/11 đến ngày 09/11), Ngày Pháp luật hàng tháng 

tại đơn vị đi vào chiều sâu bằng các hình thức, biện pháp cụ thể, thiết Các chủ 

trương, quan điểm, chính sách mới, quy định pháp luật mà dư luận xã hội quan 

tâm; các quy định liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp của cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động và người học; về quyền con người, phòng 

chống xâm hại trẻ em, bạo lực học đường; an toàn thực phẩm; phòng chống tác hại 

của thuốc lá, bảo vệ môi trường; quy tắc ứng xử trong các cơ sở giáo dục, quy tắc 

ứng xử nơi công cộng, ứng xử trên môi trường mạng; cải cách hành chính, tinh 

gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; phòng chống tham nhũng, lãng phí, 

tiêu cực; các quy định về xử lý, phòng chống tội phạm, ma túy, dịch bệnh, thiên 

tai, tệ nạn xã hội; thực hiện công khai, dân chủ cơ sở; bảo hiểm xã hội; chuyển đổi 

số; tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo; bảo vệ bí mật nhà nước; đát đai; bảo vệ môi 

trường; an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; trật 

tự, an toàn giao thông; các chính sách xã hội, nhà ở xã hội; vấn đề cần định hướng 

dư luận xã hội, pháp luật liên quan đến chủ quyền biên giới, biển đảo và lực lượng 

thực thi pháp luật trên biển; ác điều ước quốc tế ký kết giữa Việt Nam với các 

nước có chung đường biên; Công ước, điều ước quốc tế, các Hiệp định Thương 

mại tự do Việt Nam đã tham gia ký kết có liên quan trực tiếp đến người dân, doanh 

nghiệp; các văn bản quy phạm pháp luật quan trọng do tỉnh Quảng Ninh ban 

hành… 

III. HÌNH THỨC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 

 - Phổ biến pháp luật trực tiếp, thông qua tư vấn, hướng dẫn tìm hiểu pháp 

luật, cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật.  

 - Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, loa truyền thanh, internet, 

đăng tải trên Công báo, đăng tải thông tin pháp luật trên Trang/Cổng thông tin điện 

tử, niêm yết tại trụ sở, bản tin pháp luật, bản tin của đơn vị. 

 - Đổi mới phương pháp, hình thức giảng dạy và đổi mới các hoạt động ngoài 

giờ lên lớp có tích hợp nội dung phổ biến GDPL theo hướng tăng cường ứng dụng 

CNTT, chuyển đổi sô trong công tác PBGDPL. 

 - Tham gia các cuộc thi, hội thi tìm hiểu pháp luật, phiên tòa giả định; lồng 

ghép tuyên truyền, PBGDPL qua các sinh hoạt tập thể trong nhà trường như tiết 

sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, ngày hội, sinh hoạt văn hóa, nghệ thuật, thể thao 



phù hợp, thiệt thực nhằm thu hút sự tham gia của cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động và học sinh tại đơn vị. 

 - Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, trải nghiệm, tham quan, học tập thực tế 

về công tác PBGDPL; khuyến khích CB,GV,NV, học sinh tuyên truyền viên pháp 

luật tham gia xây dựng tiểu phẩm, phóng sự giải quyết tình huống pháp luật mang 

ý nghĩa tuyên truyền, phổ biến, giáo dục ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật liên 

quan đến việc học tập. 

 - Tổ chức ký cam kết không vi phạm về ATGT, học thêm dạy thêm đối với 

CB,GV,NV, HS. 

 - Nâng cao vai trò của tổ chức Đoàn – Đội, tổ chức công đoàn trong 

PBGDPL cho đoàn viên lao động. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Hiệu trưởng xây dựng và triển khai Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật năm 2025 đến đội ngũ giáo viên, nhân viên, người lao động. 

 - Phối hợp với các tổ chức đoàn xây dựng chương trình, chuyên mục 

PBGDPL phong phú, hiệu quả đúng quy định. 

 - Tự kiểm tra, giám sát việc triển khai, thi hành các văn bản quy phạm pháp 

luật trong nhà trường đảm bảo đúng quy định của pháp luật. 

 - Định kỳ 6 tháng và cuối năm báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục 

và Đào tạo 

 - Phó hiệu trưởng, các Tổ khối trưởng, Ban chấp hành công đoàn, chi đoàn, 

Đội TNTP thực hiện tuyên truyền các văn bản pháp luật cho các tổ viên, công 

đoàn viên mình phụ trách, tuyên truyền tới học sinh toàn trường. 
 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 

2025 của trường TH Nguyễn Bá Ngọc đề nghị các bộ phận nghiêm túc thực 

hiện./.  

 

 

 

 

 

 

Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT (B/c); 

- BGH, CĐ (chỉ đạo) 

- GV,NV (thực hiện); 

- Lưu: VT. 
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